
Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO 
 

Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri 
 

DETERMINAZIONE N. 217 del 23 febbraio 2026 
 

OGGETTO: FORNITURA, MONTAGGIO ED EQUILIBRATURA PNEUMATICI PER 
AUTOMEZZO FORD TRANSIT TARGATO FR28MH. AFFIDAMENTO DIRETTO. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: BA785689C8 
 
 
 Il sottoscritto, Arch. Andrea BARBERO, in qualità di Responsabile Servizi 
Protezione civile, Viabilità e Cimiteri,  
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 344 in data 31 marzo 2025;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 334 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione; 
 
 
 
Premesso che occorre sostituire i 6 pneumatici dell'autocarro assegnato al servizio viabilità 
e targato FR028MH, allo scopo di mantenere il mezzo in efficienza, specie durante il periodo 
invernale. 
 
E' stato pertanto richiesto un preventivo di spesa alla ditta  Autoriparazioni Crocco Eugenio, 
corrente in via G. Garibaldi, 13836 Cossato (BI), che lo ha fatto pervenire in data 03.02.2026, 
al prot. 2838 e che quantifica una spesa per l’Ente pari a € 1.207,80 IVA compresa. 
 
Visti: 
     
- il D.U.R.C. on-line attestante la regolarità contributiva della ditta suddetta, protocollo n. 
INAIL_52910865 in data 18.02.2026, con scadenza il 18.06.2026; 
- la dichiarazione resa dall’appaltatore  ai sensi dell’art. 3, comma 7, legge 13/08/2010 n. 
136, assunta a protocollo in data 17.02.2026, al n. 4213; 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la dichiarazione di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del 
Comune di Cossato e del codice dei dipendenti pubblici, assunta a protocollo al n. 4213 del 
17.02.2026; 
- la dichiarazione ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving doors) assunta a 
protocollo al n. 2821 del 17.02.2026. 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, nel caso di affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a Euro 40.000,00, al 
netto dell’IVA, è possibile addivenire alla stipula dei relativi contratti sulla base delle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà resa dall’affidatario sul possesso dei requisiti 
generali e speciali in fase di offerta, ai sensi del DPR n. 445/2000, purché le dichiarazioni 
vengano sottoposte, anche previo sorteggio di campione, a verifica sulla loro veridicità; 
- il regolamento comunale sui contratti di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
approvato con DCC n. 31 del 23.07.2025, all’art. 17 definisce le modalità di effettuazione 
delle verifiche a campione, in base al quale “ogni Servizio del Comune, che abbia disposto 
affidamenti di contratti d’appalto utilizzando le verifiche semplificate previste dall’art. 52 del 
D.Lgs. n. 36/2023 provvederà ogni anno, con riferimento alla precedente annualità, a 
sottoporre a controllo alcune delle dichiarazioni sostitutive acquisite, su un campione minimo 
di affidamenti effettuati nella misura di almeno il 5% degli affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 € con arrotondamento all’unità superiore”; 
- il presente affidamento potrà quindi essere oggetto di ulteriori controlli in sede di 
effettuazione delle verifiche a campione, in esito delle quali, nel caso fossero rilevate 
irregolarità, saranno attuati i rimedi di cui all’art. 18 del medesimo regolamento; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica; 
 
Viste: 
 

 la Deliberazione C.C. n. 50 del 22 dicembre 2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2026 – 2028; 

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 7 gennaio 2026 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2026 - 2028; 

 
Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visti: 

 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023; 
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Cossato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 
30/12/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;   
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
Dato atto che né il Responsabile del Procedimento Paola POLO né il 
Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, Andrea BARBERO, 
si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di 
astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare l’incarico della fornitura e sostituzione di n.  6 pneumatici dell'autocarro assegnato 
al servizio viabilità e targato FR028MH, allo scopo di mantenere il mezzo in efficienza, 
specie durante il periodo invernale, alla ditta  Autoriparazioni Crocco Eugenio, corrente in 
via G. Garibaldi, 13836 Cossato (BI), in conformità al preventivo di spesa fatto pervenire in 
data 03.02.2026, al prot. 2838 e che quantifica una spesa per l’Ente pari a € 1.207,80 IVA 
compresa (CIG: BA785689C8). 
 
Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato: 
 

IMPORTO CAPITOLO / 
ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 
n. 118/2011 

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE 

€ 1.207,80 958/03 Strade e viabilità – acquisto di beni – 
spese diverse 

10.05.1.103 2026 

 
Di pubblicare, ex art. 2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell’art. 85 del D. Lgs n. 
36/2023, il presente atto sul sito internet del Comune di Cossato all’Albo pretorio on line e 
nel profilo del committente, sezione “Amministrazione trasparente” nelle relative sezioni di 
pertinenza, dando atto che ai fini di trasparenza la pubblicazione dei dati alla piattaforma di 
pubblicità legale su BDNCP di Anac avverrà tramite intercomunicazione della stessa con la 
piattaforma PCP di Anac e di questa con la piattaforma telematica di negoziazione Mepa di 
Consip Spa. 
 
Dato atto che né il Responsabile del Procedimento Paola POLO né il 
Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, Andrea BARBERO, 
si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di 
astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
AB/mn 
 
 
 

IL RESPONSABILE   
Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri 



Documento prodotto con sistema automatizzato. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Arch. Andrea BARBERO * 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


